
C  O  P  I  A 
 

 

COMUNE DI   PAVIA  DI  UDINE 
PROVINCIA DI UDINE 

 

 

 
 

G I U N T A     C O M U N A L E 
==================================     

 
 

Reg. Delib. n.  41 
 
 

VERBALE   DI   DELIBERAZIONE 
 
 

O  G  G  E  T  T  O 
 
 
 

Variante n. 57 al P.R.G. - Esclusione dalla procedura di Valutazione Ambientale Strategica 
(V.A.S.). 

 
 
 

L'anno   2023 ,  il giorno   05    del mese di   APRILE    alle ore  12:40   a seguito di convocazione, 

si è riunita la Giunta comunale in modalità videoconferenza: 

 
    

Nominativo Carica Pres./Ass. 
Govetto Beppino Sindaco Presente 

Fabbro Elena Vice Sindaco Presente 
Grassi  Paola Assessore Presente 

Novello Francesco Assessore Presente 
Azzano  Alessandro Assessore Presente 

Palandrani Luigi Assessore Presente 
 

 
 

 

 

Assiste all'adunanza la Sig.ra  Fabbro  Michela  nella sua qualità di Vice Segretario , che procede 

all’appello nominale dei componenti, dopo il quale il Sig.  Govetto  Beppino  , nella sua qualità di  

Sindaco  assume la presidenza e dichiara valida e legale la seduta con una verifica del collegamento 

simultaneo di tutti i presenti. 

 
 



 

D.G. n. 41 del 05/04/2023  
 pag.  2 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

VISTO il Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta e di Consiglio comunale in 
modalità telematica, approvato con deliberazione consiliare n. 21 del 29/04/2022;  

 
DATO ATTO che la presente seduta della Giunta Comunale avviene tramite collegamento 

simultaneo audio-video; 
 
RICORDATO che ai componenti la Giunta Comunale ed al Vice Segretario è stata 

precedentemente trasmessa tramite mail la documentazione degli argomenti posti alla discussione e 
votazione della seduta odierna; 

 
VISTO il progetto di Variante n. 57 al Piano Regolatore Generale Comunale (P.R.G.C.) a 

firma di un’associazione temporanea tra professionisti (arch. Federico Fabris, arch. Giuseppe Liotta, 
geol. Enrico Massolino, arch. Maurizio Sittaro, ing. Paolo Spadetto), pervenuto al protocollo 
generale del Comune in data 12/12/2022, prot. n. 15612; 

 
VISTO l’elaborato denominato “Verifica di Assoggettabilità a Valutazione Ambientale 

Strategica” relativo alla variante di che trattasi a firma dell’arch. Federico Fabris, pervenuto al 
protocollo generale assieme alla variante suddetta, con il quale si ritiene di non dovere assoggettare 
la variante in argomento a Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.); 

 
VISTA la propria deliberazione n. 5 del 23/01/2023, esecutiva, con la quale: 

- è stato dato avvio alla procedura prevista dall’art. 12 del D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i., di verifica 
di assoggettabilità a V.A.S.; 

- sono state individuate quali autorità competenti in materia ambientale: 
a) la Regione Aut.ma Friuli V.G.- Direzione centrale ambiente ed energia - Servizio 

valutazione impatti ambientali; 
b) l’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli V.G., 

da consultare ai sensi dell’art. 12, c. 2, del D.Lgs. n. 152/2006, ai quali trasmettere il 
Rapporto Ambientale; 

 
VISTA la deliberazione consiliare n. 5 del 27/02/2023, esecutiva, con la quale è stata adottata 

la variante n. 57 al P.R.G.C. di Pavia di Udine a firma di un’associazione temporanea tra 
professionisti (arch. Federico Fabris, arch. Giuseppe Liotta, geol. Enrico Massolino, arch. Maurizio 
Sittaro, ing. Paolo Spadetto); 

 
RICHIAMATE le note di data 31/01/2023 n. 1378 e 1379 con le quali è stata inviata ai 

soggetti sopraindicati la richiesta di parere allegando la documentazione di progetto della variante;  
 
VISTO il parere della Regione Aut.ma Friuli V.G.- Direzione centrale difesa dell’ambiente, 

energia e sviluppo sostenibile - Servizio valutazioni ambientali, prot. n. 0103517 del 21/02/2023, 
pervenuto in pari data prot. n. 2416, nel quale si ritiene non necessario l’assoggettamento alla 
procedura di Valutazione Ambientale Strategica ai sensi degli artt. 13 e 18 del D. Lgs. 152/2006 per 
la variante di che trattasi; 

 
PRESO ATTO che nel parere suddetto viene indicata l’opportunità “qualora l’intervento 

determinasse una riduzione di fasce arboree ed arbustive presenti lungo la strada” … “prevederne 
la ricostituzione con specie autoctone”; 
 

PRESO ATTO delle osservazioni dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del 
Friuli V.G., prot. n. 0006430 del 01/03/2023, pervenute in data 02/03/2023 prot. n. 2890 ed in 
particolare dell’indicazione “di mantenere (ove possibile) e ripristinare le aree naturali costituite 



 

D.G. n. 41 del 05/04/2023  
 pag.  3 

da «boschette e siepi ripariali esistenti» quali elementi che potrebbero concorrere alla costituzione 
della rete ecologica locale”; 

 
ATTESO che l’elaborato denominato “Verifica di Assoggettabilità a Valutazione Ambientale 

Strategica” a firma dell’arch. Federico Fabris, agli atti dell’ufficio, analizza puntualmente le 
caratteristiche e gli effetti della variante di che trattasi, prendendo in considerazione gli elementi 
indicati nell’Allegato I alla Parte Seconda del D.L.gs. 152/2006 “Criteri per la verifica di 
assoggettabilità di piani e programmi di cui all’articolo 12”, ritenendo in conclusione non 
necessario assoggettare la variante in argomento alla procedura di Valutazione Ambientale 
Strategica;  

 
RITENUTO, conformemente al suddetto parere regionale ed in accordo con le conclusioni del 

progettista arch. Fabris, di escludere dalla procedura di Valutazione Ambientale Strategica la 
variante di che trattasi; 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 5 – 6 comma – del Regolamento comunale sui controlli 

interni, il Responsabile della Posizione Organizzativa Contabile, Tributi e Attività Economiche ha 
attestato che l’atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell’ente; 

 
DATO ATTO altresì che sono stati richiesti i pareri in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 

dell'art. 49 - 1° comma - del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e che il Responsabile della Posizione 
Organizzativa dell’Area Tecnica e Gestione del Territorio ha espresso parere positivo in ordine alla 
regolarità tecnica, in merito alla proposta della presente deliberazione; 

 
Al termine dell’illustrazione e della discussione, si passa alla votazione per appello nominale 

e voto palese mediante affermazione vocale – audio; 
 
Al termine della votazione il Sindaco dichiara che con voti unanimi, la Giunta Comunale 

 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. DI APPROVARE e fare proprie le premesse della presente; 
 
2. DI PRENDERE ATTO 

- del parere espresso dalla Regione Autonoma Friuli V.G. - Direzione centrale ambiente ed 
energia - Servizio valutazione impatti ambientali; 

- delle osservazioni formulate dall’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli 
V.G; 

- delle conclusioni del progettista arch. Federico Fabris riportate nell’elaborato “Verifica di 
Assoggettabilità a Valutazione Ambientale Strategica”, agli atti dell’ufficio; 

richiamati nelle premesse; 
 
3. DI ESCLUDERE dalla procedura di Valutazione Ambientale Strategica (VAS) le varianti 

di che trattasi; 
 
4. DI RENDERE PUBBLICA la decisione sul sito internet del Comune di Pavia di Udine ed 

all’Albo Pretorio; 
 
5. DI TRASMETTERE agli Enti consultati (ARPA e Direzione centrale ambiente ed energia 

- Servizio valutazione impatti ambientali della Regione Aut.ma Friuli V.G.) il presente 
provvedimento a conclusione della verifica di assoggettabilità. 
 



 

D.G. n. 41 del 05/04/2023  
 pag.  4 

Quindi, mediante appello nominale e voto palese unanime il Sindaco dichiara che la Giunta 
Comunale 
 

D E L I B E R A 
 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 1 - comma  19 - 
della L.R. 11.12.2003 n. 21 e s.m.i.. 
 
Il Sindaco dichiara chiusa la seduta alle ore 13.30. 
 
 
(SM/eb) 
 
 

AREA TECNICA E GESTIONE DEL TERRITORIO 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 
 
Ai sensi dell'art. 49 - 1° comma - del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere positivo alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
Lì, 04/04/2023 IL RESPONSABILE 
 f.to Serena MESTRONI 

(Firmato digitalmente) 
 
 
 

 
 

AREA  FINANZIARIA - CONTABILE 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Ai sensi dell’art. 5 – 6° comma – del Regolamento comunale sui controlli interni, si attesta che 
l’atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell’Ente. 
 
 
Lì, 05/04/2023 IL RESPONSABILE 
 f.to  Michela Fabbro 

(Firmato digitalmente) 
 
 
 

 



 

D.G. n. 41 del 05/04/2023  
 pag.  5 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
f.to 

IL  SINDACO 
Govetto  Beppino 

  
f.to 

IL VICE SEGRETARIO  
Fabbro  Michela 

 
 
 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio il 06/04/2023 e 
vi rimarrà per 15 giorni consecutivi fino a tutto il 21/04/2023 . 
 
Lì,  06/04/2023 

 L'IMPIEGATO RESPONSABILE 
f.to Nicoletta Spizzamiglio 

 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

ESECUTIVITA' 
 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 05/04/2023 
 
X per immediata esecutività, ai sensi dell'art. 1 - comma 19 - della L.R. n. 21/2003 e successive 

modifiche ed integrazioni 
 decorsi 15 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell'art. 1 - comma 15 - della L.R. n. 21/2003 e 

successive modifiche ed integrazioni 
 
Lì,  06/04/2023 

 L'IMPIEGATO RESPONSABILE 
f.to Nicoletta Spizzamiglio 

 
 
 
 
 
 
 

E’ copia conforme all’atto sottoscritto digitalmente in originale, 
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 


